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Kvinner med makt?

I Norge og i Norden er
kvinner i dag sterkt re-
presentert i viktige
lederposisjoner i poli-
tikken og i de parla-
mentariske organer.
Men hva med de an-
dre arenaene hvor
makt utøves i det of-
fentlige liv? Denne ar-
tikkelen viser at ande-
len kvinner i lederstil-
linger varierer sterkt
på ulike områder i
samfunnet, med poli-
tisk valgte toppstillin-
ger og toppstillinger i
næringslivet som
ytterpunkter.

Randi Kjeldstad

"Spørsmålet om ledelse har alltid
vært av avgjørende betydning for
kvinners stilling. Det er avgjørende
fordi offentlig deltakelse og leder-
skap, mer enn andre forhold,
synliggjør fravær av likestilling
mellom kvinner og menn. Overalt
der makt utøves, er kvinner svakt
representert. Det gjelder så vel i
i-land som i u-land".'

I dag utgjør kvinnene under 10
prosent av parlamentsmedlem-
mene, 4 prosent av regjeringsmed-
lemmene og under 5 prosent av
lederne i internasjonale organisa-
sjoner og store foretak i verden
(Unifem News 1.3, 1993). Ut fra
likestillingsbetraktninger opplever
svært mange skjevfordelingen i
maktposisjoner mellom kjønnene
som urettferdige. Ofte framheves
dessuten kvinners lave deltakelse i
styre og stell som en av de viktigste
hindringene for å løse de økono-
miske, menneskelige og økologiske
problemer verden står overfor
(Helgesen 1993).

Kvinner på topp i politikken....
Norden og Norge har i de flestes
øyne vært sett på som foregangs-
land i likestilling. En grunn til at
utlendinger "looked to Norway" tid-
vis også for OL, var vårt "verdens-
mesterskap" i kvinnelige ministre.
Som en følge av "kvinnerevolu-
sjonen" i politikken på midten av
1980-tallet og de påfølgende årene,
fikk vi kvinnelig statsminister og
tilnærmet fifty-fifty kvinner og
menn i regjeringen. I dag har vi
(har nylig hatt) kvinnelige partile-
dere i de største politiske partiene
og kvinnelig stortingspresident.
Samtidig er 42 prosent (8 av 19) av
medlemmene i regjeringen, 39 pro-
sent av stortingsrepresentantene,
29 prosent av kommunestyre- og
39 prosent av fylkestingsmedlem-
mene kvinner. Kvinneandelen i re-
gjeringen er høyere i Norge enn i
de øvrige nordiske land, mens an-
delen i kommunestyrer og fylkes-
ting er noenlunde lik i hele Nor-
den, bortsett fra Island, hvor ca. en
av fire folkevalgte og en av ti regje-
ringsmedlemmer er kvinne (Nor-
disk ministerråd 1994 a).
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...men ikke i forvaltningen
Det øverste ansvaret for forvaltnin-
gen av politiske vedtak ligger imid-
lertid fremdeles alt overveiende i
menns hender. Også på dette om-
rådet er forholdene i de nordiske
land ganske like. I Norge anno
1994 er to av ti faglige sjefer i de-
partementene og tre av ti fylkes-
menn kvinner.

Tabell 1: Kvinneandel i Stortin-
get, kommunestyrer, fylkesting, V"
i regjeringen, blant samtlige deP arte
mentsråder og fylkesmenn. Prosent.
1994

Totalt antall

	

Kvinneandel 	 kvinner og

	

Prosent 	 menn

Stortinget 39 165
Kommunestyrer 29 13 073
Fylkesting 39 991
Regjering (inkl. statsmin.) 42 19
Departementsråder 22 18
Fylkesmenn 28 19

Kilde: SSB Valgstatistikk, Statskalenderen og
Administrasjonsdepartementet

Flere kvinner inn i
rettsapparatet
Den politiske kvinnerevolusjonen
på 1980-tallet har medført store
forskyvninger i maktbalansen mel-.
lom kjønnene så vel i den lovgiven-
de som i den utøvende statsmakt.
Hva så med den dømmende? Av
jurister i påtalemyndigheten var
det ingen kvinner i 1980. I 1992
var 13 prosent kvinner. Også blant
dommerne utgjorde kvinnene 13
prosent, en fordobling av andelen
siden 1980. Økningen i antall kvin-
ner har først og fremst kommet i
de lavere rettsinstanser, i herreds-
og byretten. (Kilde: Justisdeparte-
mentet.) Med utnevnelsen av det
fjerde kvinnelige medlem i høyeste-
rett (av i alt 19) i 1994, ligger imid-

lertid kvinneandelen høyere her
enn blant embetsdommerne i la-
vere rettsinstanser.

Media domineres av menn
I tillegg til de tre statsmakter er det
minst to arenaer som har stor be-
tydning for fordeling av makt og
innflytelse i samfunnet, nemlig me-
dia og det økonomiske liv, nær-
mere bestemt de store private fore-
takene. Det er grunn til å tro at
virksomheten i media og blant
"kjernetroppene" i næringslivet i
økende grad er avgjørende for
samfunnsutviklingen og for enkelt-
menneskers liv.

Media blir gjerne kalt den fjerde
statsmakt. Svært ofte er det media
som setter dagsorden for den poli-
tiske debatt. Informasjon siles gjen-
nom media, og makt over media er
for en stor del ensbetydende med
makt over folks virkelighet. Hvem
som formidler denne virkeligheten,
eller hvem som bestemmer hvilke
deler av den som skal formidles,
har betydning for hva som settes
under debatt, hvilke avgjørelser
som tas, og hvilke holdninger og
meninger som får gjennomslag.

I 1993 var en av tre norske journa-
lister (medlemmer av Norsk jour-
nalistlag) kvinne, en økning fra en
av fem i 1981. Lavest er kvinne-
representasjonen i dagspressen og
høyest i fagpressen.

De viktigste maktposisjonene i me-
dia, de som har makt til å sile, prio-
ritere og refusere informasjon,
nemlig redaktørene, er fortsatt
menn. Bare 9 prosent av norske
redaktører (medlemmer i Norsk
redaktørforening 1993, inkluderer
ikke redaktører i fagpressen) er
kvinner. Kvinnene utgjør hhv. 5 og
13 prosent av redaktørene i dags-
pressen og radio/tv, mot 41 pro-
sent i ukepressen.

Organisasjonene i arbeidslivet:
Høy kvinneandel blant med-
lemmene - lav blant lederne
I 1992 utgjorde kvinnene 41 pro-
sent av medlemmene i LO (Lands-
organisasjonen) og AF (Akademi-
kernes Fellesorganisasjon) og 65
prosent i YS (Yrkesorganisasjone-
nes Fellesorganisasjon). Med tanke
på at kvinnene utgjør ca. 45 pro-
sent av alle sysselsatte, tyder disse
tallene på en tilnærmet lik organi-
seringsgrad blant kvinner og
menn. Den ulike kjønnsfordelingen
i de ulike forbundene avspeiler
imidlertid det kjønnsdelte arbeids-
markedet, hvor kvinner gjennom-
gående arbeider i andre yrker og
næringer enn menn, og dermed
delvis sogner til andre organisasjo-
ner. I grove trekk finner vi de sam-
me kjønnsskillene på arbeidsmar-
kedet og tilsvarende kjønnsskiller
blant medlemmer i arbeidstakeror-
ganisasjonene i alle de nordiske
land (Nordisk ministerråd 1994 a).

Kvinnerevolusjonen i de parti-
politiske og parlamentariske orga-
nene har imidlertid i liten grad
nedfelt seg i ledersjiktet i de store
faglig-politiske organisasjonene.
Mønsteret er temmelig likt i alle de
nordiske landene: Kvinnerepre
sentasjonen i fagforeningsledel-

-

sene tilsvarer gjennomgående det
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LO 41 20 779
YS 65 29 194
AF 41 56 219

Kilde: De respektive organisasjoner
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halve, eller mindre, av hva kvinne-
andelen blant medlemmene skulle
tilsi (ibid.). Det viktigste unntaket
er AF i Norge, hvor kvinneandelen i
ledelsen overskrider kvinneande-
len blant medlemmene (hhv. 56 og
41 prosent).

Næringslivets Hovedorganisasjon
(NHO), representerer de aller fleste
arbeidsgivere i det private nærings-
liv (ca. 11 000 medlemsbedrifter
med ca. 400 000 arbeidstakere i
1993). Medlemsenheten er bedrift
og ikke person eller eier, slik at
man ikke kan operere med oversikt
over kjønnsfordelingen blant med-
lemmene på samme måte som i ar-
beidstakerorganisasjonene. Av
hovedstyrets 84 medlemmer er
imidlertid bare seks kvinner i 1994
(dvs. 7 prosent). I arbeidsutvalget
er en av ni representanter kvinne.
(Kilde: NHO.)

Usikker kunnskap om
makteliten i næringslivet
Ut fra utvalgsundersøkelser som
arbeidskraftundersøkelsene (AKU)
og levekårsundersøkelsene i Statis-
tisk sentralbyrå og fra ulike andre
undersøkelser/datakilder får vi
svært forskjellige inntrykk av kvin-
nenes posisjon blant toppene i ar-
beids- og næringslivet. Det er imid-
lertid grunn til å tro at kvinne-
andelen blant lederne er høyere i
offentlig enn i privat sektor. Ifølge
levekårsundersøkelsene kan det
faktisk se ut til at kvinneandelen
blant topplederne i privat sektor
har sunket på 1980-tallet (fra 1983
til 1991), mens den i offentlig sek-
tor har økt relativt kraftig
(Kjeldstad og Lyngstad 1993). Men
mens kvinneandelen blant lederne
i offentlig og privat sektor for en
stor del avspeiler ulik kvinneandel
blant alle sysselsatte i de to sekto-
rene, kan de ulike utviklingsten-
densene på 1980-tallet ikke tilskri-
ves slike forhold.

Tabell 3: Kvinneandel blant 	 0,
(topp-) lederne i arbeidslivet 	 11110
ifolge ulike datakilder. Kvinneandel
av alle sysselsatte (AkiJ). Prosent

Offentlig sektor Privat sektor

andel
Kvinne-

av
ledere

Kvinne-

	

andel 	 Kvinne-

	

av alle 	 andel av

	

sys.satt 	 ledere

Kvinne-
andel

av alle
sys.satt

AKU 1

1993 35 60 20 38
Levekår'
1991 20 14
NHO 3

1992
(led stil) 10
NHO4

1992
(ass.dir) 4
Kapital 5

1994, (enhet=
bedrift) 	 67/10 000=

7 promille

1 Personer med ledende stilling er ifølge AKU
personer som innehar en stilling hvor ledelse av andre
inngår som en dominerende del av arbeidet.
Klassifiseringen bygger på Nordisk yrkesklassifisering
(NYK), og er basert på egenskaper ved yrkesgruppen,
ikke ved den enkelte person
Selvstendige næringsdrivende registreres i ledende
stilling, herunder f. eks. bonder og kioskeiere.
Definisjonen av ledende stilling i AKU vil derfor favne
flere enn den mer gjengse oppfatning av begrepet
skulle tilsi. Dette får særlig konsekvenser for andelen
ledere i privat sektor. Hvordan det slår ut mht.
kjonnsfordelingen blant lederne, er imidlertid
vanskelig å si
2 Levekårsundersøkelsene gir opplysninger om
intervjupersonenes subjektive oppfatning av sin
stilling. Den intervjuete angir om hun eller han anser
seg å ha en overordnet stilling, som arbeidsleder,
mellomleder eller toppleder. Her er bare andelen som
oppgir å være toppleder tatt med. Den intervjuete
oppgir også selv om vedkommende er sysselsatt i
privat eller offentlig sektor
3 Kvinneandel i ledende stillinger blant kontorfunk-
sjonærer i NHOs medlemsbedrifter. Kilde: NHO
4 Kvinneandel av assisterende direktører og
disponenter blant kontorfunksjonærer i NHOs
medlemsbedrifter. Kilde: NHO
5 Tall fra en gjennomgang bladet Kapital har gjort av
andel av landets 10 000 største aksjeselskaper som
har kvinne som øverste daglige leder. Informasjonen
er hentet fra " Norges største bedrifter", utgitt av
Økonomsk Literatur Norge AS. Dataene er fra 1992
og omfatter bedrifter helt ned til ca. ti ansatte.
Kilde: Kapital nr. 5, 1994

Det er flere grunner til at tall på
ledere i arbeidslivet varierer sterkt
fra undersøkelse til undersøkelse.
Definisjonen av leder kan variere.
Det er derfor viktig å klargjøre hvil-

ket ledelsesnivå vi ønsker opplys-
ninger om. Opplevelsen av, og defi-
nisjonen av, lederskap kan også
variere fra individ til individ og fra
organisasjon til organisasjon. Vi-
dere har det stor betydning hvilke
type enheter som inngår i undersø-
kelsen: Ønsker vi å vite hvor stor
andel kvinnene utgjør av alle le-
dere på et visst nivå, eller vil vi
f.eks. vite hvor stor andel av alle
bedrifter som har kvinnelige ledere
på et gitt nivå? Omfang av under-
søkelsen er også viktig: ønsker vi å
vite noe om hele arbeidsmarkedet/
næringslivet, eller er deler av næ-
ringslivet mer interessant enn an-
dre? Endelig er det å framskaffe
kunnskap om maktforholdene i det
økonomiske liv, særlig det private,
forbundet med en rekke proble-
mer. I det private næringslivet er
ofte lederskap og eierinteresser
nært vevet sammen, og det kan
være problematisk å vite hvilke po-
sisjoner det knytter seg makt og
inflytelse til. I mange tilfeller er
eiendomsforholdene innfløkte. I
tillegg kan det av skatte- og avgifts-
messige grunner være uvilje mot
innsyn i makt- og eiendomsforhol-
dene i deler av det private nærings-
liv.

Undersøkelse av kvinnelige
ledere i de 200 største private
foretak i Norge
For å bidra til noe mer kunnskap
om kjønnssammensettingen blant
lederne i næringslivet fikk de nor-
diske statistiske sentralbyråene i
oppdrag av Nordisk ministerråd å
innhente opplysninger om antall
kvinner og menn i toppledelsen i
store private foretak. Oppdraget
var svært begrenset, og hvert land
ble henstilt til å samle opplysnin-
ger ut fra de enklest tilgjengelige
muligheter. Innsamlingsprosedy-
ren ble dermed ikke identisk i de
fem landene. Tall fra de ulike lan-
dene lar seg imidlertid sammen-
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1983)
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Et foretak er en institusjonell
enhet som omfatter all virksom-
het som drives av samme eier.
Det kan bestå av en eller flere
bedrifter (for nærmere defini-

ligne i grove trekk. Her skal vi ho-
vedsakelig presentere den norske
undersøkelsen. (For nærmere be-
skrivelse av gjennomføringen av
undersøkelsene i de øvrige landene
henvises til Nordisk ministerråd
1994 b.)

Undersøkelsens formål har vært å
øke kunnskapen om fordeling av
maktposisjoner mellom kjønnene i
det private næringsliv. De viktigste
maktposisjonene ble bestemt til å
omfatte styremedlemmer, medlem-
mer i bedriftsforsamling/repre-
sentantskap, generaldirektør/ad-
ministrerende direktør, den øvrige

Statlig, kommunalt og fylkes-
kommunalt eide foretak er holdt
utenfor ((let gjelder imidlertid
ikke aksjeselskap med storre
eller mindre offentlig eierandel)*
På	 oppys-, grunn av manglende	 1
flinger i registeret er dessuten

enkelte næringer holdt utenfor.
Dette antas å ha marginal be-
tydning for de fleste næringenes
del, fordi de aktuelle foretakene
i liten grad er Privat næringsdrift
og/eller det er snakk om relativt
små foretak.

Den største feilkilden antas
ligge i at bank-, finans- og
forsikringsvirksomhet ikke er
tatt med pga, manglende
registeropplysninger. Inne

ndisse næringene er det en del
dstooremforetak og, etter altm

e, noe sterkere innslag av
kvinner på alle nivaganisa-
sjonen enn det utvalget som er
foretatt.

administrative toppledelsen, leddet
etter toppledelsen og andre med
betegnelsen sjef i de største private
foretakene i Norge ved årsskiftet
1992/93.

De største private foretakene:
Sentralt beliggende og sterkt
mannsdominert
I hvert av de 200 største foreta-
kene blir det utført i gjennomsnitt
880 årsverk, og antallet sysselsatte
ligger på 900 i gjennomsnitt. At
antall ansatte tilnærmelsesvis til-
svarer antall årsverk, tyder på at
deltidsarbeid er lite utbredt i disse
foretakene.

Den gjennomsnittlige omsetningen
er på drøyt 2 milliarder kroner. En
tredjedel har hovedkontor/adresse
i Oslo. Foretakene er alt overvei-
ende (80 prosent) organisert som
aksjeselskap og er relativt konsen-
trert innenfor et fåtall næringer.
Ett av fem foretak (21 prosent)
produserer verkstedprodukter, 14
prosent nærings- og nytelsesmid-
ler, 10 prosent treforedlingspro-
dukter og grafiske produkter, mens
12 prosent tilhører næringene va-
rehandel/hotell og restaurant.

Kvinnene utgjør 27 prosent av alle
sysselsatte i foretakene i undersø-
kelsen. Ifølge tall fra nasjonalregn-
skapet utgjør kvinnene 39 prosent
av alle sysselsatte i privat sektor i
1992. Kvinneandelen er således
langt lavere i de største foretakene
enn gjennomsnittet i det private
næringslivet. Det er dermed grunn
til å vente at kvinneandelen også
blant lederne er lavere i de store
foretakene enn i privat sektor for
Øvrig. De tallene som presenteres
nedenfor, er derfor ikke represen-
tative for næringslivet som sådan
og heller ikke for det private næ-
ringsliv. De forteller imidlertid noe
om maktbalansen mellom kjøn-
nene på sentrale og viktige - kan-
skje de viktigste - arenaene for
maktutøvelse i dag.
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Få kvinner i foretakenes styrer
Ifølge lov om aksjeselskap av 4.
juni 1976 skal alle aksjeselskap ha
et styre med minst tre medlemmer.
Styret velges av generalforsamlin-
gen som består av selskapets eiere.
Sammen med administrerende di-
rektør utgjør styret toppledelsen i
selskapet. Forvaltningen av selska-
pets anliggender hører under sty-
ret, bl.a. tilsetting av administre-
rende direktør. I store selskap kan
administrerende direktør og styre-
formann ikke være en og samme
person, men administrerende di-

under; om opplysninger
m 

ste Pnff r

	en	

-1
sOkels

private
Om ,rse. ,..„0 

største
211: e,_.-e 

Foresptiaii 
de zu ...,,re ma

Tilfreds-ble

serldt
„,kerie 1, i 

199 r 
ble 

ont

foret" 
årsver 

Ki
)lysninger ble

 pros-

. N016 2. 

arltall cie 013P3IY;, dvs.
	

a

i
stillen,„ fra 1 . 

(Frafallet var
størstef	

_,.t

motta,etaikenede 100 svarprosent

cil

aNT f°r, 

blurt Ød en .,

 blant .

hoyesi-kene,
	

d-
m-prosen, er iiiii

ta	
75 

, Det	
at

f(yre , rtiot ..ste'. , å tro

	
d_

på 69;nest stoi___nn til

vesentlig beZa

10° in. gen runn

 fallet v

/en:id 
--iefi 

harse _. 
Fra rskievher 

analYdflloit skjevhet _., nx_

nirig fo.kke 
me 

geografi,
heller 

1,„g 

nihti:_ eierfa°dresse,
betYdninlope eller

e og ni -
setririgsgkeTies n rk °g ing b -

rui navn	
0—

Foreta_- farsve og 

nær	le
irifts

lse,e_c_rm 

sentrale
li	

e
I sn

r , lstabteisatisk

ni 8)_t fra	
,.4	

1

hent:e
re_aksr,,e6'ste



Samfunnsspeilet 2/94Kvinner og makt

rektor har rett til å delta, og deltar
oftest i selskapets styremøter.

Så godt som alle foretakene i un-
dersøkelsen oppgav å bli ledet av
et styre som bestod av i gjennom-
snitt åtte medlemmer. 10 prosent
av styremedlemmene var kvinner,
og de var alt overveiende i mindre-
tall i styrene. I bare ni av de 139
foretakene (6 prosent) utgjorde
kvinnene tre eller flere av styrets
medlemmer. Disse foretakene
hadde en kvinneandel blant de sys
selsatte på gjennomsnittlig 43 pro-
sent, dvs. langt over gjennomsnit-
tet for alle de store foretakene, og
var alt overveiende foretak innen
servicenæringene.

Ingen kvinnelig administre-
rende direktør
Samtlige administrerende direktø-
rer i undersøkelsen er menn. Det
totale fraværet av kvinner blant de
Øverste lederne er slående i seg
selv. I tillegg er det slående både i
forhold til kjønnsfordelingen blant
de sysselsatte, og, hvis vi antar at
kvinneandelen blant styremedlem-

Tabell 4: Kvinneandel blant
styremedlemmer, administre-

ledere i (1)ers20-0 1sintogresrte°gpmr°ivvmaretigerei
rende direktører, medie
bedriftsf am

foretak i Norge. Prosent. 1992/93
Totalt

	

Kvinne- 	 antall

	

andel 	 kvinner
og menn

Styremedlemmer
	

10 	 1 018
Medlemmer i bedr.
forsamling
	

20 	 1 462
Administrerende
direktører
	

153
Den øvrige administrative
toppledelse
	

4 	 922
Leddet etter toppledelsen

	
10 	 2 621

Andre med betegnelsen
sjef
	

14 	 6 209

mene sier noe om kvinnenes andel
av eierinteressene, i forhold til
kjønnsfordelingen av eierinteresser
i selskapene. Men akkurat her må
det tas sterke forbehold idet under-
søkelsen ikke gir opplysninger om
hvilke interesser det enkelte styre-
medlem representerer, eierne eller
de ansatte.

Hvert femte medlem i bedrifts-
forsamlingene er kvinne
Som grunnregel skal det i store sel-
skaper ifølge aksjeloven velges en
bedriftsforsamling på 12 medlem-
mer eller mer, bestående av to
tredjedeler valgt på selskapets ge-
neralforsamling og en tredjedel
valgt av og blant de ansatte. Be-
driftsforsamlingen skal føre tilsyn
med styrets og administrerende di-
rektørs forvaltning av selskapet.

Foretakenes bedriftsforsamlinger
bestod i 1992/93 i gjennomsnitt av
22 medlemmer, hvorav kvinnene
utgjorde 20 prosent.

Økende kvinneandel på lavere
ledelsesnivåer
Store foretak har gjerne et hierarki
av ledere. En del foretak består av
flere bedrifter, andre av en rekke
underavdelinger, alle med sine re-
spektive ledere. Gjennomgående er
at kvinneandelen blant lederne
øker når man beveger seg til de
noe lavere nivåer i ledelseshierar-
kiet.

I gjennomsnitt oppgav foretakene
å ha syv toppledere på det admi-
nistrative nivået etter administre-
rende direktør. Av disse utgjorde
kvinnene drøyt 4 prosent. Hvert
femte foretak hadde en eller flere
kvinner representert på dette le-
delsesnivået. I 7 prosent av foreta-
kene utgjorde kvinnene 20 prosent
eller mer av toppledelsen (admi-
nistrerende direktør unntatt).
Dette var alt overveiende foretak

innen service eller kvinnedominert
industri, som nærings- og nytelses-
middelindustri.

På nivået etter toppledelsen utgjør
kvinnene 10 prosent av lederne
som har titler som disponent, avde-
lingssjef, avdelingsdirektør, daglig
leder, regionsjef, fagdirektør mv.
På neste nivå utgjør de 14 prosent.
Eksempler på titler her er personal-
sjef, soussjef, seksjonssjef og
operasjonssjef.

Få kvinner på toppen i næ-
ringslivet - ikke spesielt for
Norge
Nordisk ministerråds undersøkelse
av lederne i det private næringsliv
viser at forholdene i Norge føyer
seg pent inn sammen med de øv-
rige nordiske land. Den nordiske
undersøkelsen, som omfatter de
100 største foretakene i det enkelte
land, er, som nevnt, ikke direkte
sammenlignbar landene imellom.
Bl.a. er det noe variasjon i hvilke
næringsgrupper og ledelseskate-
gorier som inngår (se Nordisk mi-
nisterråd 1994 b). Det generelle
bildet er likevel ganske likt: Kvin-
nene utgjør 2 prosent eller mindre
av de administrerende direktørene,
rundt 10 prosent eller mindre av
styremedlemmene og toppsjefene
utenom administrerende direktør.

Få kvinnelige ledere - mange
forklaringer
Mange års diskusjon om hvorfor
kvinner er så lavt representert på
maktarenaene i samfunnet har
ikke resultert i klare eller entydige
svar. Ulike eller tilsynelatende mot-
stridende teorier behøver da heller
ikke å utelukke hverandre. Snarere
er det mest sannsynlige at årsa-
kene og sammenhengene på dette
området, som på de fleste andre
områder i samfunnet, er å finne i
en rekke mer eller mindre grunn-
leggende forhold. Likevel er det
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fristende i denne sammenhengen 8.
stille spørsmålstegn ved hvorfor
kvinnene deltar på toppene på en-
kelte maktarenaer og ikke på an-
dre. Av de områdene i samfunnet
som er belyst i denne artikkelen,
representerer det parlamentariske
system og de store private foreta-
kene ytterpunkter i så måte.

I all enkelhet kan vi skille mellom
tre hovedtyper av forklaringer på
hvorfor Milner og menn i ulik
grad innehar lederposisjoner:

- Biologisk relaterte forklaringer,
hvor det mest grunnleggende ele-
mentet er menns og kvinners ulike
roller i forhold til barnefødsler og
-omsorg. Til tross for viktige end-
ringer i kjønnsrollemønsteret og
arbeidsdelingen i familiene de se-
nere år innebærer det nok fortsatt i
dag strengere krav til planlegging
og organisering av dagliglivet, og
en større samlet arbeidsinnsats, for
kvinner enn for menn som ønsker
å satse på en eller annen karriere i
det offentlige liv (j f. intervju med
kvinnelige sjefer i Kapital 1994:5).

- Kulturelt relaterte forklaringer,
hvor man legger vekt på utbredte
oppfatninger om kvinners og
menns ulike egenskaper, noe som
igjen antas å innebære at kvinne-
lige og mannlige ledere har ulike
lederstiler. For eksempel er det en
utbredt oppfatning at kvinnelige
ledere er mer medarbeiderorientert
enn mannlige ledere, mens mann-
lige ledere i større grad er orientert
mot effektivitet og oppgaveløsning.
(For nærmere diskusjon av for-
skjeller i menns og kvinners leder-
egenskaper, se Amble 1993,
Brandser 1993 og Husmo 1993.
Her vises til ytterligere litteratur
om emnet.)

Næss (1994) tar utgangspunkt i
slike oppfatninger av kvinnelige og

mannlige egenskaper og hevder at
strukturelle forhold i den enkelte
organisasjon er bestemmende for
hvilke lederegenskaper som fore-
trekkes. Ifølge Næss utgjør kjønns-
sammensetningen i en organisa-
sjon eller bedrift en viktig struktu-
rell ramme for ulike typer leder-
skap.

- Strukturelt relaterte forklaringer
setter organisatoriske og institusjo-
nelle kjennetegn ved de ulike
maktarenaene i fokus. Det er vel
hevet over tvil at enkelte organisa-
sjoner er mindre åpne for endring
og nye impulser enn andre. For ek-
sempel hevder Kvande og Rasmus-
sen (1987 og 1990) at strengt
hierarkisk organiserte bedrifter
hemmer kvinners avansements-
muligheter.

En annen type strukturell forkla-
ring kunne være at arenaer og or-
ganisasjoner som taper mot andre
med hensyn til innflytelse og makt
i samfunnet, vil være mer åpne for
å rekruttere kvinner - eller om-
vendt, at organisasjoner/arenaer
som i stor grad rekrutterer kvinner,
taper makt relativt til andre. Onde
tunger vil ha det til at dette skjer i
politikken i dag. Skjeie (1991) fin-
ner imidlertid ingen indikasjon på
at dette er tilfellet i norsk politikk.

Kultur og struktur viktig for å
forstå kvinners posisjon i
næringslivet
Biologisk relaterte forklaringer kan
ikke utelukkes å ha betydning for
at kvinner og menn i ulik grad
innehar maktposisjoner i samfun-
net. Det er imidlertid lite trolig at
slike forklaringer er fruktbare for
forstå hvorfor kvinner deltar på en-
kelte arenaer og ikke på andre. For
eksempel er det liten grunn til å tro
at det er forbundet med større pro-
blemer å kombinere barneomsorg
med en lederstilling i en stor be-

drift eller høyeste embetsstilling i
et departement enn med et topp-
very i politikken, f. eks. som minis-
ter.

Oppfatninger eller stereotypier an-
gående kvinners og menns lederstil
eller lederevner kan ha betydning,
både for hva slags stillinger og
oppgaver kvinner søker til og
hvilke stillinger og oppgaver som
åpnes opp for kvinner. Om den
gjengse oppfatningen er at egen-
skaper som konkurransevilje og
-evne, usentimentalitet, målrettet-
het og evne til strategisk tenkning
er avgjørende for en administre-
rende direktør, og at dette er typisk
mannlige, og ikke kvinnelige, egen-
skaper, vil disse posisjonene for en
stor del være stengt for kvinner.
Det er vel grunn til å tro at det fins
slike kulturer og oppfatninger om-
kring den gode leder på viktige
arenaer i samfunnet.

Endelig er det grunn til å anta at
organisatoriske forhold har betyd-
fling for kvinners karrieremulig-
heter på ulike arenaer. Det kan sy-
nes som om parlamentariske orga-
ner, hvor "grasrota" fremdeles har
avgjørende innflytelse, er mer åpne
for endring enn mange av produk-
sjons- og næringslivets (hoved)-
organisasjoner. De siste tiårenes
offentlige likestillingsdebatt har
nok i vesentlig grad bidratt til å
åpne for økt kvinnedeltaking i poli-
tikken. Samtidig har organisato-
riske tiltak som kvotering av kvin-
ner i de fleste politiske posisjoner
hatt stor betydning. En aktiv like-
stillingspolitikk som nedfeller seg i
regler og organisatoriske retnings-
linjer, kan, som vi har sett i deler
av offentlig sektor, vise seg å være
en nødvendig forutsetning for
større likedeling av makt mellom
kvinner og menn også på andre
samfunnsområder. Men at det ikke
er en tilstrekkelig forutsetning, vi-
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ser for eksempel den lave andelen
kvinner blant topplederne i den of-
fentlige administrasjonen, nemlig
blant departementsrådene.

1. Uttalt av D. N. Sadik i Unifem News, 1.3.
1993, fritt oversatt av Randi Kjeldstad.

2. Takk til Jan Furseth og medarbeidere
ved Seksjon for bedriftsregister, Lillian
Flekke og medarbeidere ved Seksjon for
intervjuundersøkelser og Liv Hansen,
Seksjon for demografi og levekår, Statis-
tisk sentralbyrå, for gode råd og teknisk
hjelp til å gjennomføre undersøkelsen.
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